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Záverečný účet obce Žlkovce za rok 2021 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2021 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. 

Obec Žlkovce (ďalej len „obec“) v roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 

odsek 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy“). Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce na rok 2021 bol schválený uznesením obecného  zastupiteľstva č. 30/2020 dňa 

25.11.2020 

Zmeny rozpočtu 

Zmena 1 – schválená uznesením, 8/2021, dňa 16.3.2021 

Zmena 2 – schválená uznesením 12 /2021, dňa 5.5.2021 

Zmena 3 – schválená starostom obce, dňa 31.5.2021 

Zmena 4 – schválená uznesením 20/2021 dňa, 28.6.2021 

Zmena 5 – schválená uznesením 27/2021, dňa, 20.9.2021,  

Zmena 6 – schválená starostom, dňa 30.11.2021 

Zmena 7 – schválená starostom, dňa 31.12.2021 

 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021 v € 

 

 Schválený 

rozpočet na rok 

2021 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov/výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/výdavkov 

Príjmy celkom 523 511,20 720 398,55 717 625,90   99,62 

z toho :     

Bežné príjmy 523 511,20 587 338,31 584 565,66   99,53 

Kapitálové príjmy 0     2 665,00     2 665,00 100,00 

Finančné príjmy 0 130 395,24 130 395,24 100,00 

     

Výdavky celkom 510 115,60 690 023,47 665 052,87 96,38 

z toho :     

Bežné výdavky 476 061,00 549 355,66 524 385,06 95,45 

Kapitálové výdavky   26 000,00 132 613,21 132 613,21         100,00 

Finančné výdavky 8 054,60 8 054,60 8 054,60 100,00 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 v  €  
Schválený rozpočet   Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie príjmov % plnenie 

       523 511,20 720 398,55 717 625,90 99,62 

 



  

1) Bežné príjmy  

  
Schválený rozpočet Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie % plnenie 

       523 511,20 587 338,31 584 565,66 99,53 

a) daňové príjmy 

 
Schválený rozpočet Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie % plnenie 

383 963,20 396 878,59 395 853,22 99,88 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 272 000  € z výnosu dane z príjmov bol po zmene 

rozpočtu 283 126,28 € skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 283 126,28 € čo je 100% 

plnenie. 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 60 400 € bol po zmene rozpočtu 61 829,11 € skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 61 809,67  €, čo je 99,97% plnenie.  

Príjmy dane  

a) z pozemkov 52 333,11 € 

b) zo stavieb 9 380,56 € 

c) z bytov a nebytových priestorov 96 € 

 Daň za psa   

Z rozpočtovaných 600 € bol po zmene rozpočtu 660,00 € skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 660,00  €, čo je 100% plnenie.  

daň za predajné automaty 

z rozpočtovaných 0 € po zmene rozpočtu 300 € skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 300 €-

100% plnenie 

Miestny poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 20 000 € skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 18 994,07 €, čo je 94,97%  

plnenie.  

Daň za jadrové zariadenie  

Z rozpočtovaných 30 963,20 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 30 963,20 €, čo je 

100 %  plnenie.  

 

2) nedaňové príjmy:  

  
Schválený rozpočet Schválený rozpočet  po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie % plnenie 

21 460,00 20 460,00 19 738,88 96,47 

 

 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 21 460 €, po úprave rozpočtu 20 460 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 19 738,88 €, čo je 96,48%  

Príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 19 738,88 €. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky 

Z rozpočtovaných 31 200 € po úprave rozpočtu 32 385,92 € bol skutočný príjem 31 359,76 €, 

čo je 96,83 % 

• poplatok za kanalizačnú nádobu, rozpočet upravený 2 000 €, skutočnosť 2 000 €, čo je 

100 % plnenie 



  

• ostatné poplatky: overovanie, relácie v miestnom rozhlase, rozpočet 2 000 skutočnosť 

k 31.12.2021 v sume 1 876,84 €, čo je 96,92 % plnenie 

• stočné , rozpočet 13 200, po úprave rozpočtu 14 847 € ,skutočnosť k 31.12.2021 

v sume 14 847 €, čo je  100 % plnenie 

• platby za materskú školu a ŠKD rozpočet 4 500 €, skutočnosť k 31. 12. 2021 v sume  

3 597 €, čo je 79,93 % plnenie 

• z dobropisov preplatok plynu za rok 2020 rozpočet  0 €, úprava rozpočtu 5 484,16 € 

skutočnosť 5 484,16 €, čo je 100% plnenie 

• poplatky a platby za stravné rozpočet 8 000 €, úprava rozpočtu 9 038,16  €, skutočnosť 

9 038,16 €, čo je 100% plnenie 

 

 

3) Iné nedaňové príjmy 

 
Schválený rozpočet Schválený rozpočet  po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie % plnenie 

0 5 484,16 5 484,16 100 

 

• z dobropisov preplatok plynu za rok 2020 rozpočet  0 €, úprava rozpočtu 5 484,16 € 

skutočnosť 5 484,16 €, čo je 100% plnenie 

 

4)Prijaté  granty a transfery: 

 
Schválený rozpočet Schválený rozpočet  po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie % plnenie 

86 888 132 129,64 132 129,64 100 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 86 888 bol skutočný príjem vo výške 

132 129,64 čo predstavuje 100 % plnenie 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

MV SR 217,80 regob  
MV SR 3329,00 MŠ - BV  
MV SR 855,23 Stavebný poriadok  
MV SR 720,00 MŠ, ZŠ, och.pomôcky  
MDaV SR 93,19 ŽP, doprava  
Štatistický úrad SR 3 116,96 Sčítanie obyvateľov  
UPSVaR 7 617,90 Stravovacie návyky  
MV SR 21,20 Register adries  
MV SR 500,00 MŠ múdre hranie  
Envirofond 583,36 Životné prostredie  
MV SR 105 075,00 ZŠ  
JAVYS a.s. 10 000,00 Dar  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

 



  

Kapitálové príjmy:  

 
Schválený rozpočet Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie % plnenie 

0 2665 2 665 100 

 

Obec prijala 2 665  € za predaj obecného pozemku. 

 

Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený rozpočet Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie % plnenie 

0 130 395,24 130 395,24 100 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 17/2021, zo dňa 5.5.2021 bolo schválené použitie 

rezervného fondu  

a) rekonštrukcia chodníka pri ceste III/1312: 117.821,44 € 

b) rekonštrukcia a zvýšenie kapacity ČOV: 20.000,00 € 

V skutočnosti bolo plnenie v sume 117 821,44 €. 

Prostriedky z predchádzajúcich rokov boli zapojené do rozpočtu v sume 12 573,80  z toho 

nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 427,38 € 

nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov v sume 10 000 € 

nevyčerpaná dotácia na stravovanie 2 146,42 € 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 v €  
Schválený rozpočet Schválený rozpočet na po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie % plnenie 

510 115,80        690 023,47 665 052,87 96,38 

 
1) Bežné výdavky : 

 
Schválený rozpočet Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie % plnenie 

476 061,00        549 355,66 524 385,06 95,45 

 

v tom :       
Funkčná 

klasifikácia 

Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po poslednej 

zmene 

Skutočné plnenie % plnenia 

01.1.1 Obce 135 360,00 158 293,97 155 629,31 98,32 
z toho     
610 mzdy, platy 51 660,00 53 794,29 53 794,29             100 

620 odvody 

poist. 

20 800 22 817,18 22 817,18 100 

630 tovary 

služby 

58 100 71 907,69 69 243,03 96,29 

640 bežný 

transfer 

4 800 9 774,81   9 774,81  100 

01.1.2 
finančná 

oblasť 

2400 2 100  1 702,66 81,05 

z toho     
630 tovary a 

služby 

2 400 2 100 1 702,66 81,05 



  

01.7.0 
transakcie 

verejného dlhu 

5 551,00 5 551,00 5 551,00 100 

650 splácanie 

úrokov NB 

5 551,00 5 551,00 5 551,00 100 

03.2.0 BOZP 2 000 1 600 1 393,80 87,11 

z toho     
630 tovary a 

služby 

 1 600 1 393,80 87,11 

04 5 1 oprava 

miestnych 

komunikácii  

 17 235,54 17 235,54 100 

630 tovary a 

služby 

 17 235,54 17 235,54 100 

05.1.0  
nakladanie s 

TKO 

21 000 21 971,47 21 971,47 100 

z toho      
630 tovary a 

služby 

21 000 21 971,47 21 971,47 100 

05.2.0 

odpadové 

vody 

30 132 28 132,00 19 726,30 70,12 

630  tovary a 

služby 

30 132 28 132,00 19 726,30 99,78 

06.1.0 rozvoj 
bývania NB 

2 400 4 848,84 4 662,08 96,15 

630 tovary a 

služby 

2 400 4 848,84 4 662,08 96,15 

06.2.0 rozvoj 

obcí 

2 400 3 606,84 3 233,82 89,66 

630 údržba 

zelene 

 3 606,84 3 233,82 89,66 

06.4.0.  VO 4 800 7 136,31 6 999,69 98,09 

630 tovary a 

služby 

4 800 7 136,31 6 999,69 98,09 

07.4.0   0 1 039,20 1 039,20 100 

630 tovary a 

služby 

0 1 039,20 1 039,20 100 

08.1.0 šport 5 500 10 347,76 9 768,43 94,40 

630 tovary 

a služby TJ 

2 500 7 347,76 6 768,43 92,16 

642 dotácia TJ 3 000 3 000 3 000 100 

08.2.0.  KD 1 200 1 000  900,41 90,04 

630 tovary a 

služby 

 1 000 900,41 90,04 

08.4.0 nábož.sl 100 100 0 0 

630 tovary a 

služby 

100 100 0 0 

09.1.1.1 MŠ 103 780,00 103 133,68 102 095,72 98,99 

610 mzdy a platy 64 800 65 021,64 65 021,64 100 

620 odvody 22 680 22 723,98 22 723,98 100 

630 tovary 

a služby 

 

16 300 15 388,06 

 

14 350,10 

 

93,25 

 



  

09.5.0 ŠKD  19 900 19 702,32 19 144,95 97,17 

610 mzdy 14 000 13 802,32 13 642,90 98,84 

620 odvody 4 900 4 900 4 767,81 97,28 

630 tovary a 

služby 

1 000 1000 734,24 73,42 

09.1.2.1 ZŠ 88 888 105 075 105 075,00 100 

610 mzdy 53 000 52 988,54 52 988,54 100 

620 odvody 21 050 20 275,19 20 275,19 100 

630 tovary 

a služby        

14 838 28 366,27 

    

28 366,27 

 

100 

 

640 transfery  3 445,00 3 445,00 100 

09.6.0.1 ŠJ 46 100 54 711,73 44 485,68 81,41 

610 mzdy 26 800 26 800 23 296,54 86,92 

620 odvody 9 300 9 300 7 764,74 83,49 

630 tovary a 

služby 

10 000  18 611,73 13 424,40 72,12 

09.5.0.2 CVČ 4 550 3 770 3 770 100 

642 príspevok na 

činnosť 

4 550 3 770 3 770 100 

a) 610 mzdy, platy, služobné prímy a ostatné osobné vyrovnania  

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu , základnej školy, 

materskej školy a školskej jedálni, školského klubu 

Rozpočtované 210 260 € , po úprave 212 406,79 skutočnosť 208 743,91 €, čo je 

98,28% plnenie. 

b) 620 poistné a príspevok do poisťovní 

Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa 

Rozpočtované 78 730 €, po úprave rozpočtu 77 016,35 skutočnosť 73 581,09 € čo je 

97,96% plnenie. 

c) 630 tovary a služby 

Ide o prevádzkové výdavky  všetkých stredísk, ako sú kancelárske potreby, interiérové 

vybavenie , výpočtová technika, reprezentačné, telekomunikačné a poštové služby, 

cestovné náhrady, energie, materiál, pohonné hmoty, dopravné, rutinná a štandartná 

údržba, ostatné tovary ako sú školenia, právne, geodetické, archivárske služby, audit 

stravovanie revízie, čistenie verených priestranstiev, služby za odvoz a uloženie 

odpadu, odmeny a príspevky Rozpočtované 169 170 €,  po úprave rozpočtu 

231 322,11,skutočnosť 211 739,51 €, čo je 91,53 % plnenie. 

d) 640 bežné transfery 

Patria sem transfery – príspevky – kultúrnym, spoločenským a telovýchovným 

neziskovým organizáciám a združeniam pôsobiacim v obci i mimo obce, odchodné. 

Rozpočtované  11 950 € po úprave rozpočtu 20 059,41 skutočnosť 20 059,41 čo je 100 

% plnenie 

e) 650 splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom  

Patrí sem splácanie samotných úrokov z úverov 

Rozpočtované 5 551 € skutočnosť 5 551 €, čo je 100% plnenie. 

 

2) Kapitálové výdavky : 
Schválený rozpočet Schválený rozpočet po  

poslednej zmene 

Skutočné plnenie % plnenie 

26 000        132 613,21 132 613,21 100 

 

 

 



  

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) kanalizácia rozpočet 14 000 , upravený 12 844,17 skutočné plnenie 12 844,17 €- 100 % 

plnenie 

b) rekonštrukcia chodníka pri ceste III/1312, rozpočet 12 000 skutočné plnenie  117.821,44 €, 

plnenie 100  

c) kamery Vaniga – rozpočet, 0, upravený 1 947,60 €skutočné plnenie 1 947,60 €, plnenie 

100 % 

 

3)Výdavkové finančné operácie : 

 
Schválený rozpočet Schválený rozpočet  po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie % plnenie 

8 054,60        8 054,60 8 054,60 100 

  

Z rozpočtovaných 8 054,60 € na splácanie istiny z prijatých úverov zo ŠFRB, rozpočtu 

8 054,60 € bolo skutočné čerpanie 8 054,60 čo je 100 % plnenie.  

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 584 565,66 

Bežné výdavky spolu 524 385,06 

Bežný rozpočet 60 180,60 

Kapitálové  príjmy spolu 2 665,00 

Kapitálové  výdavky spolu 132 613,21 

Kapitálový rozpočet  - 129 948,21 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu - 69 767,61 

Vylúčenie z prebytku 16 079,80 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 85 847,41 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  130 395,24 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 8 054,60 

Rozdiel finančných operácií 122 340,64 

PRÍJMY SPOLU   717 625,90   

VÝDAVKY SPOLU 665 052,87 

Hospodárenie obce  52 573,03 

Vylúčenie z prebytku - 16 079,80 

Upravené hospodárenie obce 36 493,23 

Schodok rozpočtu v sume 69 767,61 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa  upravuje – zvyšuje o 

nevyčerpané prostriedky zo ŠR poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 

5 608,09 € ďalej o nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov v sume 10 000 € , 

o nevyčerpané prostriedky školského stravovania 471,71 €. . 

Zvýšenie schodku 85 847,41 €. 

Zostatok  finančných operácií v sume  122 340,64 €, bol  použitý na vysporiadanie schodku 



  

bežného a kapitálového rozpočtu v sume  85 847,41 €.  

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 36 493,23  €  navrhujeme použiť na tvorbu rezervného 

fondu. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 

36 493,23 €.  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia §15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z..n.p 

Rezervný fond sa vedie na analytickom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo. 

 

Rezervný fond Suma v € 

Začiatočný stav  k 1.1.2021 79 551,82 

Prírastky  81 428,65 

Použitie 117 821,44 

Zostatok k 31.12.2021 43 159,03 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 

Z.z. v z.n.p. 

Nájomný dom č. 280 zostatok vo fonde opráv 102,20 €, nájomný byt č. 281 zostatok na fonde 

opráv 491,15 €. 

 

Fond opráv Suma v € 

Začiatočný stav k 1.1.2021 406,59 

Prírastky  4 848,84 

Použitie 4 662,08 

Konečný stav 31.12.2021 593,35 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.  

 

Sociálny fond Suma v € 

Začiatočný stav k 1.1.2021 792,84 

Prírastky - povinný prídel -  1,00 %                    1815,26 

Prírastky – kolektívna zmluva, prídel -   0,05 %                         9,12 

Úbytky   - stravovanie                      2 075,00 



  

Konečný stav k 31.12.2021      542,22 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 v €  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k 1.1.2021 KZ k 31.12.2021 

Majetok spolu 1 656 617,79 1 636 149,92 

Neobežný majetok spolu 1 460 415,06 1 522 282,69 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok - netto 3 214,00 2 662,00 

Dlhodobý hmotný majetok netto 1 325 835,04 1 388 254,67 

Dlhodobý finančný majetok 131 366,02 131 366,02 

Obežný majetok spolu 195 993,28 113 657,78 

z toho :   

Zásoby 201,55 260,88 

Krátkodobé pohľadávky 5 484,16  

Finančné účty  190 307,57 113 396,90 

Časové rozlíšenie  209,45 209,45 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k 1.1.2021 KZ k 31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 656 617,79 1 636 149,92 

Vlastné imanie  1 062 798,44 1 062 855,41 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  -15,65 -15,65 

Nevysporiadaný výsledok hosp. 1 025 053,63 1 062 814,09 

Výsledok hospodárenia  37 760,46 56,97 

Záväzky 195 762,51 195 067,74 

Z toho   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 146,42 5 608,09 

Krátkodobé rezervy 900,00 1 000,00 

Dlhodobé záväzky 120 962,73 112 246,19 

Krátkodobé záväzky 56 328,66 60 788,46 

Bankové úvery a výpomoci 15 425,00 15 425,00 

Časové rozlíšenie 398 056,54 378 226,77 



  

V tom výnosy budúc. období 384   398 056,54 378 226,77 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
Stav záväzkov k 31.12.2021    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v € 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 7 660,34   

- zamestnancom 14 447,88   

- poisťovniam  8 961,18   

- daňovému úradu 2 354,49   

- ostatné záväzky 8 420,54   

- prijate preddavky šj 652,87   

- štátnym fondom 111 613,52   

- zabezpeka byty 8 291,16   

- soc.fond 632,67   

- dar JAVYS 10 000,00   

Záväzky spolu k 31.12.2021 173 034,65   

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí k 31.12.2021  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnos

ti 

 

ŠFRB 2 x 6bj 226 415,72 8 420,54 5 551,00 120 034,06 2032 

MF SR Finančná 

výpomoc 

15 425,00   15 425,00 2027 

 

Obec uzatvorila v roku 2001 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky – dve 6 bytové 

jednotky. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2032, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív 

na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 

2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 15 425,00€ schválená obecným 

zastupiteľstva dňa 24.8.2020, uznesením č.34/2020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná 

splátka v roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej 

finančnej výpomoci alebo jej časť.  

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

Obec nemá žiadny bankový úver 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

 



  

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2020  

 

- skutočné bežné príjmy obce  574 192,70 

  

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 574 192,70 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov  

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 15 425,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 

projektov EÚ 

 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 120 034,06 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 135 459,06 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 120 034,06 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 

dlhu obce 

120 034,06 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021 15 425,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

120 034,06 574 192,70 2,69% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2020 

z toho:  

574 192,70 

- skutočné bežné príjmy obce  574 192,70 

  

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 574 192,70 

  

Bežné príjmy obce  upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 95 936,00 

- dotácie zo ŠR 14 363,85 

- účelovo určené dary 10 000,00 

- dotácia európsky soc. fond 16 099,64 

-   

-   

- dotácie z Eurofondov   

- ......  

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené k 31.12.2020 136 399,49 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020 437 793,21 



  

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2021 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821007 8 054,60 

- 651002 5 551,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 13 605,60 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

13 605,60 437 793,21 3,11% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám – podnikateľom podľa §7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 

 
Obec v roku 2021 poskytla v súlade s VZN č. 1/2019 poskytovaní dotácií   : 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

 

 

TJ bežná dotácia na činnosť 3 000 3 000 0 

Zukovec občianske združenie 1 500 1 500 0 

Jednota dôchodcov 965,92 965,92 0 

K 31.12.202 boli dotácie zúčtované. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Obec Žlkovce nemá podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

c) štátnemu rozpočtu 

d) štátnym fondom 

e) rozpočtom iných obcí 

f) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 



  

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k 

štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

Obec Žlkovce nie je zriaďovateľom ani zakladateľom právnických osôb . 

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
Poskytovateľ  

 

 

 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

MV SR Bežné výdavky ZŠ 105 075,00 105 075,00  

MV SR Bežné výdavky MŠ 3 329,00 3 329,00  

MV SR Bežné výdavky regob 217,80 217,80  

MV SR Bežné výdavky stavebný úrad 855,23 855,23  

MV SR 
Bežné výdavky ochr. pom. 

MŠ,ZŠ 
720,00 720,00 

 

MV SR Register adries 21,20 21,20  

MV SR  
Životné prostredie, doprava 

bežný rozpočet 
93,19 93,19 

 

MŽP Životné prostredie 583,36 583,36  

UPSVaR Dotácia obedy ZŠ a MŠ 7 617,90 3 469,80 4 148,10 

MV SR MŠ múdre hranie 500,00 0,00 500,00 

ŠU SR Sčítanie domov a bytov 3 116,96 2 156,97 959,99 

 

Obec  riadne zúčtovala transfery a granty s poskytovateľmi. 

Nepoužitý transfer v sume 4 148,10 na stravovanie detí v ZŠ a MŠ bude podľa pokynov 

poskytovateľa vrátený v roku 2022, transfer na sčítanie  domov a bytov v sume 959,99 bude 

vrátený ŠU SR v roku 2022. 

Dotácia múdre hranie MŠ  500 € budú použité v roku 2022. 

 

Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto položku 

 

 Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 Obec Žlkovce  v roku  2021  neprijala a ani neposkytla žiadnu dotáciu inej obci 

 

 Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 Obec Žlkovce v roku  2021 neprijala žiadnu dotáciu z VÚC. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  

 
Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu Obec Žlkovce neuplatňuje programové 

rozpočtovanie 

Vypracovala: Mária Kinčiová 

Predkladá: Jozef Daniška – starosta obce 

V Žlkovciach, dňa 3.5.2022 


